
сельское поселение

сосновый
солонец 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области

№13 (096), 22 декабря 2021 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Сосновый Солонец
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47 от 30.11.2021 года 

О внесении изменений в Постановление Администрации 
сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года № 36 

«Об утверждении муниципальной программы сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области «Социально – экономическое развитие 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы» (в 

редакции Постановления администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец от 29.12.2020 года № 50, от 25.02.2021 № 5, от 

31.03.2021 № 12, от 28.05.2021 № 21, от 15.06.2021 № 23, от 30.06.2021 
№ 27, от 26.07.2021 № 30, от 02.09.2021 № 35, от 30.09.2021 №37)

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов финансирования муници-
пальной программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы», утвержденную 
Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года № 36, Администрация сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

 1. Подпрограмму №11(Б) «Обеспечение информатизации и электронного документооборота для 
осуществления деятельности администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области, на 2021-2023 годы» к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы» от 30 октября 2020 года, утверж-
денной Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года изложить в редакции, согласно 
Приложению № 1 «Обеспечение информатизации и электронного документооборота для осущест-
вления деятельности администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области, ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности и 
осуществление контроля за исполнением бюджета на 2021-2023 годы» к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие сельского поселения Сосновый Солонец муниципального райо-
на Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы» от 30 октября 2020 года, утвержденной 
Постановлением Администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года.

 2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сосново - Со-

лонецкий Вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновый Солонец 
в сети интернет http://www.s.solonec.stavrsp.ru.

Глава администрации сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области А.И. Лазарева

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47/1 от 01.12.2021 г. 

Об утверждении противопожарных мероприятий на осенне – 
зимний пожароопасный период 2021-2022 годов»

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский, а также в связи с наступлением осеннего – зимнего 
пожароопасного периода и увеличением опасности возникновения пожаров, администрация сельского 
поселения Сосновый Солонец ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить противопожарные мероприятия на осенний – зимний пожароопасный период 2021-
2022 годов (Приложение).

2. В целях улучшения взаимодействия при тушении и ликвидации пожаров в жилом секторе на 
территории сельского поселения Сосновый Солонец рекомендовать руководителям объектов экономики 
и организаций по прибытии к месту пожара:

• сообщить о возникновении пожара в пожарную охрану, поставить в известность руководство 
и дежурные службы объекта;

• в случае угрозы жизни людей немедленно организовать их спасание, используя для этого 
имеющиеся силы и средства;

• при необходимости организовать отключение электроэнергии, и газоснабжения от объекта 
пожара;

• прекратить все работы в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации 
пожара;

• удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участвующих в тушении пожара;
• осуществить общее руководство по тушению пожара до прибытия подразделения пожарной 

охраны;
• обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в 

тушении пожара;
• одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту материальных цен-

ностей;
• организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего 

пути для подъезда к очагу пожара;
• сообщать подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения пожаров и проведения 

связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ, сведения о перерабатываемых или 
хранящихся на объекте опасных (взрывоопасных), взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществах, 
необходимые для обеспечения безопасности личного состава;

• по прибытии пожарного подразделения руководитель объекта экономики (или лицо, его за-
мещающее) обязан информировать руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических 
особенностях объекта, прилегающих строений и сооружений, количестве и пожароопасных свойствах 
хранимых и применяемых веществ, материалов, изделий и других сведениях, необходимых для успеш-
ной ликвидации пожара, а также организовывает привлечение сил и средств объекта к осуществлению 
необходимых мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и предупреждением его развития.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сосново – Со-
лонецкий Вестник» и на официальном сайте http://s.solonec.stavrsp.ru

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения Сосновый Солонец А.И.Лазарева

Приложение №1
Утверждено 

Постановлением администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 

Ставропольский от 01.12.2020 г. №47/1

Противопожарные мероприятия на осенний - зимний пожароопасный период 
2020-2021 годов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
исполнения

1. Очистить от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев, сухой травы и т. п. территорию 
населенного пункта, объектов экономики и орга-
низаций, в пределах противопожарных расстояний 
между зданиями, сооружениями и открытыми 
складами, а также участки, прилегающие к жилым 
домам и иным постройкам

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

30.12.2021г.

2. Освободить и содержать в исправном состоянии 
для проезда пожарной техники, дороги, проезды и 
подъезды к зданиям, сооружениям, открытым скла-
дам, наружным пожарным лестницам и водоисточ-
никам, используемым для целей пожаротушения. 
В зимнее время принимать меры по их расчистке 
от снега. О закрытии дорог или проездов для их 
ремонта или по другим причинам, препятствующим 
проезду пожарных машин, необходимо немедленно 
сообщать в подразделения пожарной охраны по 
телефону 112

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

3. На период закрытия дорог в соответствующих 
местах должны быть установлены указатели 
направления объезда или устроены переезды 
через ремонтируемые участки и подъезды к 
водоисточникам

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

4. Оборудовать наружным освещением в темное 
время суток территорию населенного пункта, 
объектов экономики и организаций для 
быстрого нахождения пожарных гидрантов и 
мест размещения пожарного инвентаря, а также 
подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам 
в здания и сооружения. Места размещения 
(нахождения) средств пожарной безопасности и 
специально оборудованные места для курения 
должны быть обозначены знаками пожарной 
безопасности, в том числе знаком пожарной 
безопасности “Не загромождать”

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

5. Запретить устраивать свалки горючих отходов 
на территориях населенных пунктов объектов 
экономики и организаций

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

6. Содержать пожарный автомобиль в пожарном 
депо или специально предназначенных для этих 
целей боксах, которые должны иметь отопление, 
электроснабжение, телефонную связь, твердое 
покрытие полов, утепленные ворота, другие 
устройства и оборудование, необходимые для 
обеспечения нормальных и безопасных условий 
работы личного состава пожарной охраны. Не 
разрешается снимать с пожарных автомобилей 
пожарно-техническое вооружение и использовать 
пожарную технику не по назначению

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

7. Укомплектовать пожарно-техническим 
вооружением, огнетушащими веществами и 
содержать в исправном состоянии пожарный 
автомобиль и мотопомпы, приспособленную и 
переоборудованную технику для тушения пожаров.

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

Постоянно

8. Оборудовать территорию сельского поселения, 
объектов экономики и организаций средствами 
звуковой сигнализации для оповещения людей 
на случай пожара и иметь запас воды для целей 
пожаротушения

Глава сельского поселения; 
руководители объектов 
экономики и организаций (по 
согласованию)

30.12.2021г.

9. Не допускать к эксплуатации котельные с 
неисправным оборудованием, не прошедших 
проверку перед началом отопительного сезона

Мастер Сосново- 
Солонецкого участка МП МРС 
«СтавропольРесурсСервис» (по 
согласованию);

Постоянно

10. Провести ревизию и ремонт пожарных 
гидрантов, пожарных водоемов, расположенных 
на территории сельского поселения. Места их 
расположения, а также по направлению движения 
к ним должны быть установлены соответствующие 
указатели (объемные со светильником или 
плоские, выполненные с использованием 
светоотражающих покрытий). На них должны быть 
четко нанесены цифры, указывающие расстояние 
до водоисточника

Мастер Сосново- 
Солонецкого участка МП МРС 
«СтавропольРесурсСервис» (по 
согласованию);

30.12.2021г.

11. Не разрешать использование для хозяйственных 
и производственных целей запаса воды, 
предназначенного для нужд пожаротушения

Мастер Сосново- 
Солонецкого участка МП МРС 
«СтавропольРесурсСервис» (по 
согласованию);

Постоянно

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИ 
СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №31 от 22.12.2021 г. 

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА СОГЛАШЕНИЯ О ДЕЛЕГИРОВАНИИ ПОЛНОМОЧИЙ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ 

СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ НА 
УРОВЕНЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 
ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

Рассмотрев проект Решения «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский на уровень Контрольно-счетной 
палаты муниципального района Ставропольский Самарской области», в соответствии с Бюджетным 
Кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ», руководствуясь п. 11, ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Уставом сельского поселения Сосновый Солонец муници-
пального района Ставропольский Самарской области, Собрание Представителей сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Соглашения «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа сель-
ского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский на уровень Контрольно-
счетной палаты муниципального района Ставропольский Самарской области». (Приложение № 1).

2. Собранию Представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области заключить Соглашение с Собранием Представителей муници-
пального района Ставропольский Самарской области по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля с 01 января 2022 года, согласно пункту 1 настоящего Решения.

 3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сосново – Солонецкий Вестник » и разместить 



2 сосново-солонецкий вестник №13 (096), 22 декабря 2021 г.

на официальном сайте администрации в сети Интернет http://www.s.solonec.stavrsp.ru.

Председатель Собрания Представителей сельского поселения Сосновый Солонец 
И.М.Кинчарова

Глава сельского поселения Сосновый Солонец А.И.Лазарева 

Приложение №1 к решению Собрания Представителей сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 22.12.2021 г. № 31

СОГЛАШЕНИЕ (проект) 
«О делегировании полномочий Контрольно–счетного органа сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 

Самарской области на уровень Контрольно-счетной палаты муниципального 
района Ставропольский Самарской области по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля»

сельское поселение Сосновый Солонец	  _____ 2021 год 

Собрание представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области, именуемое в дальнейшем «Собрание представителей», в лице 
Председателя – Кинчаровой Ирины Михайловны , действующего на основании Устава сельского по-
селения Сосновый Солонец , с одной стороны, и Собрание Представителей муниципального района 
Ставропольский Самарской области, именуемое в дальнейшем «Собрание Представителей», в лице 
Председателя - Кашковского Александра Николаевича, действующего на основании Устава муници-
пального района Ставропольский Самарской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 
в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным Законом от 31.07.1998г. №145-ФЗ 
«Бюджетный кодекс Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Контрольно-счетной палате муници-

пального района Ставропольский Самарской области (далее –Контрольно-счетная палата) полномочий 
контрольно-счетного органа сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставро-
польский Самарской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и 
передача из бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области (далее -Поселение) в бюджет муниципального района Ставропольский Самарской 
области (далее - Район) межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. Контрольно-счетной палате муниципального района Ставропольский передаются следующие 
полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский:

1.2.1. контроль за исполнением бюджета сельского поселения;
1.2.2. экспертиза проектов бюджета сельского поселения;
1.2.3. внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;
1.2.4. организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффектив-

ностью и экономностью) использования средств местного бюджета сельского поселения, а также 
средств, получаемых местным бюджетом сельского поселения из иных источников, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

1.2.5. контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуаль-
ной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими сельскому поселению;

1.2.6. оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных 
кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муници-
пальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 
средств местного бюджета сельского поселения и имущества, находящегося в муниципальной соб-
ственности сельского поселения;

1.2.7. финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая 
обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств 
сельского поселения, а также муниципальных программ;

1.2.8. анализ бюджетного процесса в сельском поселении и подготовка предложений, направ-
ленных на его совершенствование;

1.2.9. подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета сельского поселения, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой 
информации в представительный орган сельского поселения и главе сельского поселения;

1.2.10. участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;

1.2.11. иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные 
федеральными законами, законами Самарской области, уставом и нормативными правовыми актами 
представительного органа сельского поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения и экспертиза 
проекта бюджета сельского поселения проводится в соответствии с планом работы Контрольно-счетной 
палаты муниципального района Ставропольский.

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся с согласия 
Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставропольский по предложению Собрания 
представителей сельского поселения или главы сельского поселения.

1.5. Поручения Собрания представителей сельского поселения подлежат обязательному исполне-
нию Контрольно-счетной палатой муниципального района Ставропольский при условии предоставления 
достаточных ресурсов для их исполнения.

2. Финансовое обеспечение реализации соглашения
2.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета сель-

ского поселения Сосновый Солонец в бюджет муниципального района Ставропольский на осущест-
вление вышеуказанных полномочий, определяется согласно Методики расчета объемов полномочий, 
делегированных с уровня сельских поселений на уровень муниципального района Ставропольский 
Самарской области (далее -Методика).

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2022 год, определенный в установленном выше по-
рядке, равен 18 353,89 (Восемнадцать тысяч триста пятьдесят три) рубля 89 коп.

2.3. Объем межбюджетных трансфертов перечисляется ежеквартально в размере 1/4 годового 
объема межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа расчетного квартала. 

2.4. В случае отсутствия средств в бюджете сельского поселения для перечисления межбюд-
жетных трансфертов на реализацию переданных полномочий муниципальный район Ставропольский 
производит расходы по переданным полномочиям за счет собственных средств с последующим вос-
становлением средств сельского поселением.

2.5. Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и рас-
ходы бюджета муниципального района Ставропольский, осуществляемые за счет межбюджетных транс-
фертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

2.6. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района Ставропольский 
по соответствующему коду бюджетной классификации доходов (КБК 725 2 02 40014 05 0000 150 «Меж-
бюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»). 

3. Права и обязанности сторон
3.1. Собрание Представителей муниципального района Ставропольский:
3.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетной палаты 

муниципального района Ставропольский по осуществлению предусмотренных настоящим Соглаше-
нием полномочий;

3.1.2. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов 
и финансовых средств муниципального района Ставропольский для осуществления предусмотренных 
настоящим Соглашением полномочий;

3.1.3. имеет право получать от Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставро-
польский информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3.2. Контрольно-счетная палата муниципального района Ставропольский:
3.2.1. ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об испол-

нении бюджета сельского поселения Сосновый Солонец и экспертизу проекта бюджета сельского 
поселения Бахилово;

3.2.2. включает в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, 
предусмотренные поручениями Собрания представителей сельского поселения при условии предо-
ставления достаточных ресурсов для их исполнения;

3.2.3. может включать в планы своей работы контрольные и экспертно-аналитические мероприя-
тия, предложенные Собранием представителей поселения или главой сельского поселения;

3.2.4. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные 
по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законода-
тельством);

3.2.5. для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета сельского 
поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением 
бюджета сельского поселения и использованием средств бюджета сельского поселения;

3.2.6. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их 
проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения 
мероприятия;

3.2.7. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятий совместно с 
другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

3.2.8. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в Собрание 
представителей сельского поселения и главе сельского поселения, размещает информацию о про-
веденных мероприятиях в сети «Интернет» на официальном сайте Собрания Представителей муни-

ципального района Ставропольский в разделе «Контрольно-счетная палата»;
3.2.9. направляет представления и предписания администрации сельского поселения, другим 

проверяемым органам и организациям, принимает другие предусмотренные законодательством меры 
по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;

3.2.10. при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, 
направляет Собранию представителей сельского поселения и Главе сельского поселения соответ-
ствующие предложения;

3.2.11. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим 
Соглашением полномочий может обращаться в Собрание представителей сельского поселения с 
предложениями по их устранению;

3.2.12. обеспечивает использование средств межбюджетных трансфертов исключительно на 
оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей 
деятельности;

3.2.13. имеет право использовать средства межбюджетных трансфертов на компенсацию 
расходов, осуществленных до поступления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
района Ставропольский;

3.2.14. ежегодно предоставляет Собранию Представителей муниципального района Ставрополь-
ский и Собранию представителей сельского поселения информацию об осуществлении предусмо-
тренных настоящим Соглашением полномочий;

3.2.15. сообщает Собранию представителей сельского поселения о мерах по устранению нару-
шений законодательства и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении предусмотренных 
настоящим Соглашением полномочий, в течение 10 рабочих дней при получении решения Собрания 
представителей сельского поселения о необходимости их устранения;

3.2.16. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий в случае невыполнения Собранием представителей сельского поселения своих обя-
зательств по обеспечению перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 
района Ставропольский.

3.2.17 предоставляет в Собрание представителей сельского поселения итоговый отчет о расходо-
вании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета сельского поселения Сосновый 
Солонец бюджету муниципального района Ставропольский Самарской области, согласно Приложению 
№ 1, по окончанию финансового года в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Соглашения.

3.3. Собрание представителей сельского поселения Сосновый Солонец:
3.3.1. утверждает в решении о бюджете сельского поселения выделенные межбюджетные транс-

ферты бюджету муниципального района Ставропольский на осуществление переданных полномочий 
в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и 
обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района Ставропольский;

3.3.2. имеет право направлять в Контрольно-счетную палату муниципального района Ставрополь-
ский предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать ему 
проведение соответствующих мероприятий;

3.3.3. имеет право предлагать Контрольно-счетной палате муниципального района Ставропольский 
сроки, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые 
органы и организации;

3.3.4. имеет право направлять депутатов Собрания представителей сельского поселения для 
участия в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 
палатой муниципального района Ставропольский;

3.3.5. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетной палаты 
муниципального района Ставропольский по результатам проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий;

3.3.6. имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах 
массовой информации, направлять отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты муниципального 
района Ставропольский другим органам и организациям;

3.3.7. рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставрополь-
ский по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;

3.3.8. имеет право приостановить перечисление межбюджетных трансфертов в случае невыпол-
нения Контрольно-счетной палатой муниципального района Ставропольский своих обязательств.

3.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего 
Соглашения.

4. Ответственность сторон
4.1. Установление фактов ненадлежащего осуществление обязанностей каждой из сторон 

Соглашения может служить основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Рас-
торжение Соглашения влечёт за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов за 
вычетом фактических расходов, подтвержденных документально. 

Расторжение настоящего Соглашения производится в месячный срок с момента подписания 
Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Контрольно-счетная палата муниципального района Ставропольский несёт ответствен-
ность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами.

4.3. В случае выявления фактов, указанных в пункте 4.1 настоящего Соглашения, каждая из 
сторон вправе требовать расторжения данного Соглашения или уплаты неустойки в размере 0,5% 
от суммы стоимостного выражения невыполненных обязательств, а также возмещения понесённых 
убытков в части не покрытой неустойкой.

4.4. Возврат финансовых средств, перечисленных в бюджет муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области для осуществления переданных полномочий, производится в бюджет сельского 
поселения Сосновый Солонец в соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2022 года и действует до 31 декабря 

2022 года
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
а) по соглашению сторон,
б) в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства РФ (или законодательства субъекта РФ);
 - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соот-

ветствии с настоящим Соглашением;
 - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях 

эти полномочия могут быть осуществлены Администрацией сельского поселения Сосновый Солонец 
самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется 
второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные 
с досрочным расторжением Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём под-

писания Сторонами дополнительных Соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются 

действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения 

переговоров или в судебном порядке.
7. Подписи сторон

Собрание Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области
Председатель Кашковский А.Н.

Председатель Контрольно-счетной палаты 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области Войченков Е.А.

Собрание представителей сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района
Ставропольский Самарской области
Председатель И.М.Кинчарова 

 
Приложение №1 к Соглашению «О делегировании полномочий контрольно-счетного органа 

сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 
области на уровень Контрольно-счетной палаты муниципального района Ставропольский Самарской 

области  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

ОТЧЕТ о расходовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 
из бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 

района Ставропольский Самарской области бюджету муниципального района 
Ставропольский Самарской области (Ед. изм.: руб., коп.)

Наименование 
мероприятий

Направление использования иных меж-
бюджетных трансфертов

Поступило 
средств

Использование
средств

Остаток

   
     
Всего:    

Председатель КСП муниципального района 
Ставропольский  	 ___________	 _________________
		  (подпись)	 (расшифровка подписи)



3сосново-солонецкий вестник№13 (096), 22 декабря 2021 г.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №32 от 22.12.2021 г.

Об утверждении Порядка установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

обязательных требований

В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязатель-
ных требованиях в Российской Федерации» Собрание представителей сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольского района Самарской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нор-
мативных правовых актах обязательных требований согласно Приложению.

2. Настоящее решение Собрания представителей сельского поселения Сосновый Солонец му-
ниципального района Ставропольский Самарской области подлежит официальному опубликованию в 
газете «Сосново-Солонецкий Вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Сосновый Солонец 
И.М. Кинчарова

Глава сельского поселения Сосновый Солонец А.И.Лазарева 

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания представителей сельского 

поселения Сосновый Солонец от 22.12. 2021 № 32

Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 
нормативных правовых актах обязательных требований

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы установления и оценки применения содержащихся в 
муниципальных нормативных правовых актах требований, которые связаны с осуществлением пред-
принимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления 
лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и 
экспертизы (далее – обязательные требования).

2. При установлении и оценке применения обязательных требований в соответствии с пунктом 
5 настоящего Порядка такие требования подлежат оценке на соответствие принципам, установлен-
ным Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации», а также на предмет достижения целей установления и оценки применения обязательных 
требований. 

3. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой 
применения обязательных требований:

1) составляющих государственную тайну или относимых к охраняемой в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации иной информации ограниченного доступа;

2) устанавливаемых в сфере государственной безопасности, гражданской обороны, противо-
действия преступности (в том числе противодействия терроризму), охраны общественного порядка, 
обеспечения общественной безопасности;

3) устанавливаемых при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных 
ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории 
муниципального образования на его части;

4) в сфере действия муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах, 
бюджетного законодательства Российской Федерации.

4. В целях обеспечения систематизации обязательных требований и информирования за-
интересованных лиц Собрание представителей Сосновый Солонец (наименование муниципального 
образования) формирует перечень муниципальных нормативных правовых актов с указанием их 
структурных единиц, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля. Муниципальный правовой акт, содержащий указанный пере-
чень, размещается администрацией сельского поселения Сосновый Солонец на официальном сайте 
администрации сельского поселения Сосновый Солонец в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» http://s.solonec.stavrsp.ru в подразделе «Обязательные требования» раздела «Контрольно-
надзорная деятельность». Ссылка на раздел «Контрольно-надзорная деятельность» должна быть 
размещена на главной странице официального сайта.

5. В целях оценки обязательных требований на соответствие законодательству Российской Феде-
рации, законодательству Самарской области проводятся правовая экспертиза проекта муниципального 
нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования.

Оценка применения обязательных требований представляет собой оценку фактического воздей-
ствия муниципальных нормативных актов, содержащих обязательные требования, включающую в себя 
анализ обоснованности установленных обязательных требований, определение и оценку фактических 
последствий их установления, выявление избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей 
администрации сельского поселении Сосновый Солонец 

Оценка применения обязательных требований проводится в том числе по вопросам, обозначенным 
субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности, общественными объединениями 
в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, органами местного самоуправ-
ления сельского поселения Сосновый Солонец , исполнительными органами государственной власти 
Самарской области, уполномоченным по защите прав предпринимателей в Самарской области, 
Самарской Губернской Думой.

6. Процедура оценки применения обязательных требований состоит из следующих этапов: 
1) подготовка ежегодно до 1 декабря отчета об оценке фактического воздействия обязательных 

требований (далее – ежегодный отчет). Ежегодный отчет может включать положения доклада (до-
кладов), обобщающего правоприменительную практику в сфере муниципального контроля (в случае 
подготовки такого доклада или докладов);

2) публичное обсуждение ежегодного отчета;
3) утверждение главой сельского поселения Сосновый Солонец, ежегодного отчета.
7. В ежегодном отчете подлежат отражению:
1) вопросы применения обязательных требований, обозначенные субъектами предприниматель-

ской и иной экономической деятельности, общественными объединениями в сфере предприниматель-
ской и иной экономической деятельности, органами местного самоуправления сельского поселения 
Сосновый Солонец , исполнительными органами государственной власти Самарской области, уполно-
моченным по защите прав предпринимателей в Самарской области, Самарской Губернской Думой;

2) реквизиты и источники официального опубликования муниципального нормативного правового 
акта, содержащего обязательные требования;

3) сведения о внесенных в обязательные требования изменениях (при наличии);
4) сведения о результатах оценки применения обязательных требований, сводку поступивших 

в администрацию сельского поселения Сосновый Солонец замечаний и предложений по вопросам 
применения обязательных требований (при наличии замечаний и предложений);

5) период действия муниципального нормативного правового акта, устанавливающего обяза-
тельные требования и его отдельных положений (при наличии такого периода);

6) цели введения обязательных требований, а также показатели количественной и (или) каче-
ственной динамики, характеризующие степень достижения таких целей с течением времени;

7) основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, к кото-
рым применяются обязательные требования, иные заинтересованные лица, включая органы государ-
ственной власти, органы местного самоуправления, интересы которых затрагиваются обязательными 
требованиями, изменение численности и состава таких групп по сравнению с численностью и составом 
таких групп до введения в действие обязательных требований и (или) по сравнению с численностью 
и составом таких групп на дату утверждения предыдущего ежегодного отчета; 

8) оценка фактических положительных и отрицательных последствий (в том числе социально-
экономических) установления обязательных требований;

9) сведения о привлечении к ответственности за нарушение обязательных требований и анализ 
основных причин нарушения соответствующих обязательных требований, в том числе на предмет ис-
полнимости обязательных требований без несоразмерных издержек субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности и (или) наличия необоснованных ограничений;

10) подготовленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу 
или пересмотре обязательных требований; 

11) в случае оценки обязательных требований, имеющих ограниченный срок действия, подготов-
ленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу, или пересмотре, 
или продлении срока действия обязательных требований (о целесообразности сохранения действия 
обязательных требований);

12) иные сведения, которые, по мнению разработчика ежегодного отчета, позволяют оценить 
фактическое воздействие обязательных требований.

7. В целях публичного обсуждения ежегодного отчета администрация сельского поселения Со-
сновый Солонец размещает не позднее 1 декабря текст ежегодного отчета в разделе «Контрольно-
надзорная деятельность» официального сайта.

8. Срок публичного обсуждения ежегодного отчета не может составлять менее 20 рабочих дней 
со дня размещения его на официальном сайте.

9. Администрация сельского поселения Сосновый Солонец обязана рассмотреть все замечания 
и предложения, поступившие в установленный срок в связи с проведением публичного обсуждения 
ежегодного отчета, и составить сводку замечаний и предложений с указанием сведений об их учете или 
о причинах их отклонения не позднее 20 рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения еже-
годного отчета, разместив ее в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» официального сайта.

10. По результатам публичного обсуждения ежегодного отчета администрация сельского по-
селения Сосновый Солонец в течение 20 рабочих дней дорабатывает ежегодный отчет. При этом в 
ежегодный отчет включаются:

1) сведения о проведении публичного обсуждения ежегодного отчета и сроках его проведе-
ния;

2) сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения ежегодного 
отчета;

3) подготовленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу 
или пересмотре обязательных требований; 

4) в случае оценки обязательных требований, имеющих ограниченный срок действия, подготов-
ленные на основе полученных выводов предложения о признании утратившими силу, или пересмотре, 
или продлении срока действия обязательных требований (о целесообразности сохранения действия 
обязательных требований).

11. В течение 10 рабочих дней после доработки ежегодного отчета он утверждается Главой 
сельского поселения Сосновый Солонец.

12. По итогам проведения оценки применения обязательных требований в случаях, предусмо-
тренных подпунктами 3 и 4 пункта 10 настоящего Порядка, Глава сельского поселения Сосновый 
Солонец принимает решение, содержащее вывод:

1) о необходимости признания утратившим силу и (или) разработки нового проекта муници-
пального нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, в случае, если 
по итогам проведения оценки применения обязательных требований установлены несоответствие 
обязательных требований принципам, установленным Федеральным законом «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации», а также их необоснованность, или выявлены избыточные 
условия, ограничения, запреты, обязанности, или установлен факт не достижения заявленных целей 
регулирования, а также установлено наличие отрицательных последствий принятия обязательных 
требований, или наличие в обязательных требованиях необоснованно затрудняющих ведение пред-
принимательской и иной экономической деятельности;

2) о внесении изменений в обязательные требования, их отдельные положения в случае, если 
подтверждено соответствие обязательных требований принципам, установленным Федеральным за-
коном «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», их обоснованность, однако выявлено 
наличие отрицательных фактических последствий их установления, избыточных условий, ограничений, 
запретов, обязанностей или наличие в обязательных требованиях положений, необоснованно затруд-
няющих ведение предпринимательской и иной экономической деятельности;

3) о продлении срока действия устанавливающего обязательные требования муниципального 
нормативного правового акта, его отдельных положений в случае отсутствия оснований для его при-
знания утратившим силу (отмены), или пересмотра.

13. Администрация сельского поселения Сосновый Солонец в течение 40 рабочих дней после 
принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 или 2 пункта 12 настоящего Порядка, обеспечивает 
разработку соответствующего проекта нормативного правового акта.

14. Положения муниципального нормативого правового акта, устанавливающего обязательные 
требования, должны вступать в силу не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официаль-
ного опубликования соответствующего муниципального нормативного правового акта, если иной срок 
вступления в силу не указан в муниципальном нормативном правовом акте.

Положения настоящего пункта не применяются в отношении муниципальных нормативных право-
вых актов, подлежащих принятию в целях, предусмотренных частью 2 статьи 3 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

Пояснительная записка к Порядку установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных 

требований (далее – Порядок)

Порядок регулирует вопросы установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 
нормативных правовых актах требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муни-
ципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий 
и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы 
(далее – обязательные требования).

Обращаем внимание на 3 элемента порядка установления и оценки применения обязательных 
требований:

1) оценка регулирующего воздействия в отношении проекта муниципального нормативного право-
вого акта, устанавливающего или изменяющего ранее предусмотренные обязательные требования 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности (абзац первый пункта 5 Порядка). Оценка регулирующего воздействия 
в отношении такого муниципального нормативного правового акта должна проводиться только в 
муниципальных районах. В городских и сельских поселениях оценка регулирующего воздействия не 
проводится (см. часть 3 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», далее – Федеральный закон № 
131-ФЗ). Соответственно, при утверждении Порядка в городском и сельском поселении абзац первый 
пункта 5 Порядка должен быть исключен;

2) в целях оценки обязательных требований на соответствие законодательству Российской Феде-
рации, законодательству Самарской области проводится правовая экспертиза проекта муниципального 
нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования. Этот этап обязателен 
даже в том случае, если в утверждающих Порядок органах местного самоуправления городского или 
сельского поселения отсутствует специалист, имеющий юридическое образование; 

3) оценка применения обязательных требований, с точки зрения разработчиков, тождественна 
оценке фактического воздействия муниципальных нормативных актов, содержащих обязательные тре-
бования. Несмотря на то, что оценка регулирующего воздействия проводится лишь в муниципальных 
районах, оценка применения обязательных требований должна проводиться в любом муниципальном 
образовании, в том числе в городском или сельском поселении. Это следует из положения части 
6.1 статьи 7 Федерального закона № 131-ФЗ. Вместе с тем Порядок учитывает распространенный 
в муниципальных районах, и особенно в городских и сельских поселениях, дефицит кадров. В част-
ности, в Порядке предусмотрено проведение одного раза в год оценки применения обязательных 
требований путем подготовки ежегодного отчета о такой оценке. Соответствующий отчет может быть 
подготовлен на основе материалов осуществления конкретных видов муниципального контроля. 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2015 № 83 «О проведении оценки 
фактического воздействия нормативных правовых актов, а также о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации» предъявляется ряд требований к подобному отчету и 
его публичное обсуждение. Некоторые требования к ежегодному отчету были заимствованы из ука-
занного постановления Правительства Российской Федерации. Также в Порядке была предусмотрена 
обязательность публичного обсуждения ежегодного отчета. 

Положения пункта 14 Порядка о вступлении в силу обязательных требований предусмотрены по 
аналогии с частью 1 статьи 3 Закона Самарской области от 16.07.2021 № 62-ГД «Об обязательных 
требованиях, устанавливаемых нормативными правовыми актами Самарской области, и о внесении 
изменений в статью 5.1 Закона Самарской области «О нормативных правовых актах Самарской об-
ласти».

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №29  от 13.12.2021 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 45 «О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВЫЙ СОЛОНЕЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ» 

(в редакции решения Собрания представителей сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской 

области от 25.02.2021 № 1, от 31.03.2021 № 6, от 28.05.2021 № 10, от 
15.06.2021 №12, от 30.06.2021 №16, от 26.07.2021 №18, от 02.09.2021 №19, от 

30.09.2021 №20, от 29.10.2021 № 27)

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом сельского 

поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Сосновый Солонец муни-
ципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2020 года № 45 «О бюджете 
сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (Сосново-Солонецкий Вестник № 15(083) от 
30.12.2020 г., № 2(085) от 03.03.2021г., № 3(086) от 31.03.2021г., №5(088), 28 мая 2021г., №6(089) 
от 15.06.2021г., № 7(090) от 30.06.2021г., №8(091) от 23.08.2021г, №9(092) от 6 сентября 2021г); № 
20(093) от 18.10.2021г, № 12 (095) от 02.11.2021г следующие изменения:

1. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Со-
сновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 год» изложить 
в редакции согласно Приложению № 1 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 
год» к настоящему Решению.  

2. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципаль-
ным программам сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 2021 год» изложить в редакции согласно 
Приложению № 2 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский Самар-



4 сосново-солонецкий вестник №13 (096), 22 декабря 2021 г.

ской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 год» к настоящему Решению. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Сосново-Солонецкий Вестник» и на 
официальном сайте сельского поселения администрации сельского поселения Сосновый Солонец 
http://s.solonec.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Сосновый Солонец
муниципального района Ставропольский Самарской области И.М. Кинчарова

Глава сельского поселения Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области А.И. Лазарева

Наименование показателя Код 
гла-
вы

Рз Пр КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений 

Администрация сельского поселения Со-
сновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области

453               17 913 5 353

Общегосударственные вопросы 453 01             3 843 0
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и муни-
ципального образования

453 01 02           570 0

Муниципальная программа "Социально – 
экономическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 02 60         570 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 02 60 1       570 0

Расходы на обеспечения выполнения функций 
органами местного самоуправления

453 01 02 60 1 00 11000   570 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

453 01 02 60 1 00 11000 100 570 0

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

453 01 02 60 1 00 11000 120 570 0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

453 01 04           2 002 0

Муниципальная программа "Социально – 
экономическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 04 60         2 002 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 04 60 1       1 734 0

Расходы на обеспечения выполнения функций 
органами местного самоуправления

453 01 04 60 1 00 11000   1 734 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

453 01 04 60 1 00 11000 100 924 0

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

453 01 04 60 1 00 11000 120 924 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 01 04 60 1 00 11000 200 759 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 01 04 60 1 00 11000 240 759 0

Иные бюджетные ассигнования 453 01 04 60 1 00 11000 800 50 0
Исполнение судебных актов 453 01 04 60 1 00 11000 830 43 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 453 01 04 60 1 00 11000 850 8 0
Подпрограмма "Благоустройство территории 
сельского поселения Сосновый Солонец муни-
ципального района Ставропольский Самарской 
области на 2021 - 2023 годы"

453 01 04 60 7       183 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 01 04 60 7 00 78210   183 0

Межбюджетные трансферты 453 01 04 60 7 00 78210 500 183 0
Иные межбюджетные трансферты 453 01 04 60 7 00 78210 540 183 0
Подпрограмма "Развитие физической культу-
ры, спорта и молодежной политики на терри-
тории сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 01 04 60 9       86 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 01 04 60 9 00 78210   86 0

Межбюджетные трансферты 453 01 04 60 9 00 78210 500 86 0
Иные межбюджетные трансферты 453 01 04 60 9 00 78210 540 86 0
Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

453 01 06           123 0

Муниципальная программа "Социально – экономи-
ческое развитие сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 01 06 60         123 0

Подпрограмма "Обеспечение информатизации 
и электронного документооборота для осущест-
вления деятельности администрации сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области, 
ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности 
и осуществление контроля за исполнением 
бюджета на 2021 - 2023 годы"

453 01 06 60 Б       123 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 01 06 60 Б 00 78210   123 0

Межбюджетные трансферты 453 01 06 60 Б 00 78210 500 123 0
Иные межбюджетные трансферты 453 01 06 60 Б 00 78210 540 123 0
Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов

453 01 07           101 0

Муниципальная программа "Социально – экономи-
ческое развитие сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 01 07 60         101 0

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Администрации сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 01 07 60 1       101 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 01 07 60 1 00 78210   101 0

Приложение № 1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 13.12.2021 г. №29

Приложение № 4 к Решению Собрания Представителей от 29.12.2020 г. №45

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский на 2021 

год (Единица измерения: тыс. руб.)

Межбюджетные трансферты 453 01 07 60 1 00 78210 500 101 0
Иные межбюджетные трансферты 453 01 07 60 1 00 78210 540 101 0
Резервные фонды 453 01 11           13 0
Непрограммное направление расходов 453 01 11 99         13 0
Резервный фонд местной администрации 453 01 11 99 0 00 79900   13 0
Иные бюджетные ассигнования 453 01 11 99 0 00 79900 800 13 0
Резервные средства 453 01 11 99 0 00 79900 870 13 0
Другие общегосударственные вопросы 453 01 13           1 033 0
Муниципальная программа "Социально – 
экономическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 13 60         1 033 0

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 01 13 60 1       100 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 01 13 60 1 00 20000   100 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 01 13 60 1 00 20000 200 100 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 01 13 60 1 00 20000 240 100 0

Подпрограмма "Информационное обеспечение 
администрации сельского поселения Со-
сновый Солонец муниципального района Став-
ропольский Самарской области и освещение 
деятельности сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области в средствах массовой 
информации на 2021 - 2023 годы"

453 01 13 60 А       200 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 01 13 60 А 00 20000   200 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 01 13 60 А 00 20000 200 200 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 01 13 60 А 00 20000 240 200 0

Подпрограмма "Обеспечение информатизации 
и электронного документооборота для осущест-
вления деятельности администрации сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области, 
ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности 
и осуществление контроля за исполнением 
бюджета на 2021 - 2023 годы"

453 01 13 60 Б       733 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 01 13 60 Б 00 20000   118 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 01 13 60 Б 00 20000 200 118 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 01 13 60 Б 00 20000 240 118 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 01 13 60 Б 00 78210   615 0

Межбюджетные трансферты 453 01 13 60 Б 00 78210 500 615 0
Иные межбюджетные трансферты 453 01 13 60 Б 00 78210 540 615 0
Национальная оборона 453 02             237 237
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 453 02 03           237 237
Муниципальная программа "Социально – 
экономическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 02 03 60         237 237

Подпрограмма "Обеспечение деятель-
ности Администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 02 03 60 1       237 237

Субвенции на осуществление первичного во-
инского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

453 02 03 60 1 00 51180   237 237

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

453 02 03 60 1 00 51180 100 191 191

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов

453 02 03 60 1 00 51180 120 191 191

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 02 03 60 1 00 51180 200 46 46

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

453 02 03 60 1 00 51180 240 46 46

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность

453 03             364 0

Гражданская оборона 453 03 09           199 0
Муниципальная программа "Социально – 
экономическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 03 09 60         199 0

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение по-
жарной безопасности на территории сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

453 03 09 60 2       199 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в 
соответствии с заключенными соглашениями 
о передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 03 09 60 2 00 78210   199 0

Межбюджетные трансферты 453 03 09 60 2 00 78210 500 199 0
Иные межбюджетные трансферты 453 03 09 60 2 00 78210 540 199 0
Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности

453 03 14           166 0

Непрограммное направление расходов 453 03 14 99         166 0
Закупка товаров, работ, услуг для муници-
пальных нужд

453 03 14 99 0 00 20000   166 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 03 14 99 0 00 20000 200 166 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 03 14 99 0 00 20000 240 166 0

Национальная экономика 453 04             6 871 4 140
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 453 04 09           3 458 1 653
Муниципальная программа "Социально – экономи-
ческое развитие сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 04 09 60         3 458 1 653

Подпрограмма "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в сельском поселении 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 04 09 60 4       3 458 1 653

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 04 09 60 4 00 20000   1 069 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 09 60 4 00 20000 200 1 067 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 09 60 4 00 20000 240 1 067 0

Иные бюджетные ассигнования 453 04 09 60 4 00 20000 800 3 0



5сосново-солонецкий вестник№13 (096), 22 декабря 2021 г.

Уплата налогов, сборов и иных платежей 453 04 09 60 4 00 20000 850 3 0
Предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований на развитие 
улично-дорожной сети в рамках подпрограм-
мы "Модернизация и развитие автомобиль-
ных дорог общего пользования местного 
значения в Самарской области"

453 04 09 60 4 00 73270   1 653 1 653

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 09 60 4 00 73270 200 1 653 1 653

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 09 60 4 00 73270 240 1 653 1 653

Софинансирование предоставленных субси-
дий бюджетам муниципальных образований 
на развитие улично-дорожной сети в рамках 
подпрограммы "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Самарской области"

453 04 09 60 4 00 S3270   735 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 09 60 4 00 S3270 200 32 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 09 60 4 00 S3270 240 32 0

Межбюджетные трансферты 453 04 09 60 4 00 S3270 500 703 0
Иные межбюджетные трансферты 453 04 09 60 4 00 S3270 540 703 0
Другие вопросы в области национальной 
экономики

453 04 12           3 413 2 487

Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 04 12 60         25 0

Подпрограмма "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в сельском поселении 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 04 12 60 4       7 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 04 12 60 4 00 20000   7 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 12 60 4 00 20000 200 7 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 12 60 4 00 20000 240 7 0

Подпрограмма "Комплексное развитие 
системы коммунальной инфраструктуры на 
территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

453 04 12 60 6       11 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 04 12 60 6 00 20000   11 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 12 60 6 00 20000 200 11 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 12 60 6 00 20000 240 11 0

Подпрограмма "Развитие социальной поли-
тики сельского поселения, доступная среда 
для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

453 04 12 60 8       7 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 04 12 60 8 00 20000   7 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 12 60 8 00 20000 200 7 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 12 60 8 00 20000 240 7 0

Непрограммное направление расходов 453 04 12 99         3 388 2 487
Закупка товаров, работ, услуг для муници-
пальных нужд

453 04 12 99 0 00 20000   72 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 12 99 0 00 20000 200 72 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 12 99 0 00 20000 240 72 0

Предоставление субсидий бюджетам 
сельских поселений муниципальных районов 
Самарской области в целях внесения измене-
ний в схему территориального планирования 
муниципальных районов Самарской области, 
в генеральные планы и в правила землеполь-
зования и застройки

453 04 12 99 0 00 S3650   3 316 2 487

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 04 12 99 0 00 S3650 200 3 316 2 487

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 04 12 99 0 00 S3650 240 3 316 2 487

Жилищно-коммунальное хозяйство 453 05             4 178 975
Благоустройство 453 05 03           4 178 975
Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 05 03 60         4 178 975

Подпрограмма "Благоустройство территории 
сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 05 03 60 7       4 178 975

Расходы на обеспечение деятельности муни-
ципальных казенных учреждений

453 05 03 60 7 00 12000   202 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

453 05 03 60 7 00 12000 100 202 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

453 05 03 60 7 00 12000 110 202 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 05 03 60 7 00 20000   2 583 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 05 03 60 7 00 20000 200 2 526 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 05 03 60 7 00 20000 240 2 526 0

Иные бюджетные ассигнования 453 05 03 60 7 00 20000 800 57 0
Исполнение судебных актов 453 05 03 60 7 00 20000 830 3 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 453 05 03 60 7 00 20000 850 55 0
Предоставление субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях со-
финансирования расходных обязательств 
муниципальных образований в Самарской 
области, направленных на решение вопросов 
местного значения и связанных мероприятий 
по поддержке общественных проектов

453 05 03 60 7 00 76150   975 975

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 05 03 60 7 00 76150 200 975 975

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 05 03 60 7 00 76150 240 975 975

Софинансирование к субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам в целях со-
финансирования расходных обязательств 
муниципальных образований в Самарской 
области, направленных на решение вопросов 
местного значения и связанных мероприятий 
по поддержке общественных проектов

453 05 03 60 7 00 S6150   418 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 05 03 60 7 00 S6150 200 418 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 05 03 60 7 00 S6150 240 418 0

Образование 453 07             118 0
Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации

453 07 05           4 0

Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 07 05 60         4 0

Подпрограмма "Обеспечение деятельно-
сти Администрации сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 07 05 60 1       4 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 07 05 60 1 00 20000   4 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 07 05 60 1 00 20000 200 4 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 07 05 60 1 00 20000 240 4 0

Молодежная политика 453 07 07           115 0
Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 07 07 60         115 0

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
на территории сельского поселения Со-
сновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 07 07 60 9       115 0

Расходы на обеспечение деятельности муни-
ципальных казенных учреждений

453 07 07 60 9 00 12000   115 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

453 07 07 60 9 00 12000 100 115 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

453 07 07 60 9 00 12000 110 115 0

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 453 08             2 109 0
Культура 453 08 01           1 011 0
Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 08 01 60         1 011 0

Подпрограмма "Развитие социальной поли-
тики сельского поселения, доступная среда 
для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

453 08 01 60 8       1 011 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в со-
ответствии с заключенными соглашениями о 
передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 08 01 60 8 00 78210   1 011 0

Межбюджетные трансферты 453 08 01 60 8 00 78210 500 1 011 0
Иные межбюджетные трансферты 453 08 01 60 8 00 78210 540 1 011 0
Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии

453 08 04           1 099 0

Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 08 04 60         1 099 0

Подпрограмма "Развитие социальной по-
литики сельского поселения, доступная среда 
для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

453 08 04 60 8       1 099 0

Межбюджетные трансферты, предоставляе-
мые в бюджеты муниципального района в со-
ответствии с заключенными соглашениями о 
передаче органам местного самоуправления 
муниципального района полномочий органов 
местного самоуправления поселений

453 08 04 60 8 00 78210   1 099 0

Межбюджетные трансферты 453 08 04 60 8 00 78210 500 1 099 0
Иные межбюджетные трансферты 453 08 04 60 8 00 78210 540 1 099 0
Социальная политика 453 10             62 0
Другие вопросы в области социальной 
политики

453 10 06           62 0

Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 10 06 60         62 0

Подпрограмма "Развитие социальной поли-
тики сельского поселения, доступная среда 
для инвалидов и других маломобильных 
групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

453 10 06 60 8       62 0

Закупка товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

453 10 06 60 8 00 20000   62 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

453 10 06 60 8 00 20000 200 60 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд

453 10 06 60 8 00 20000 240 60 0

Иные бюджетные ассигнования 453 10 06 60 8 00 20000 800 2 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 453 10 06 60 8 00 20000 850 2 0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 453 11             131 0
Массовый спорт 453 11 02           131 0
Муниципальная программа "Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 11 02 60         131 0

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики 
на территории сельского поселения Со-
сновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 
- 2023 годы"

453 11 02 60 9       131 0

Расходы на обеспечение деятельности муни-
ципальных казенных учреждений

453 11 02 60 9 00 12000   131 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

453 11 02 60 9 00 12000 100 131 0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

453 11 02 60 9 00 12000 110 131 0

Итого                 17 913 5 353



6 сосново-солонецкий вестник №13 (096), 22 декабря 2021 г.

Приложение №2 к Решению Собрания представителей сельского поселения Сосновый 
Солонец муниципального района Ставропольский Самарской области от 13.12.2021 г. №29

Приложение №5 к Решению Собрания Представителей от 29.12.2020 г. №45

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам сельского поселения Сосновый 

Солонец муниципального района Ставропольский и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения 

Сосновый Солонец муниципального района Ставропольский на 2021 
год (Единица измерения: тыс. руб.)

Наименование показателя КЦСР КВР План в т.ч. за счет 
федеральных 
и областных 
поступлений

Муниципальная программа "Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Сосновый Солонец муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

60         14 347 2 866

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Сосновый Солонец муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

60 1       2 745 237

Расходы на обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления

60 1 00 11000   2 304 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

60 1 00 11000 100 1 495 0

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

60 1 00 11000 120 1 495 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 1 00 11000 200 759 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 1 00 11000 240 759 0

Иные бюджетные ассигнования 60 1 00 11000 800 50 0
Исполнение судебных актов 60 1 00 11000 830 43 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 60 1 00 11000 850 8 0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 1 00 20000   103 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 1 00 20000 200 103 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 1 00 20000 240 103 0

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

60 1 00 51180   237 237

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

60 1 00 51180 100 191 191

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

60 1 00 51180 120 191 191

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 1 00 51180 200 46 46

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 1 00 51180 240 46 46

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 1 00 78210   101 0

Межбюджетные трансферты 60 1 00 78210 500 101 0
Иные межбюджетные трансферты 60 1 00 78210 540 101 0
Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Сосновый Солонец муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

60 2       199 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 2 00 78210   199 0

Межбюджетные трансферты 60 2 00 78210 500 199 0
Иные межбюджетные трансферты 60 2 00 78210 540 199 0
Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в сельском 
поселении Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

60 4       3 465 1 653

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 4 00 20000   1 076 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 4 00 20000 200 1 074 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 4 00 20000 240 1 074 0

Иные бюджетные ассигнования 60 4 00 20000 800 3 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 60 4 00 20000 850 3 0
Предоставление субсидий бюджетам муниципальных 
образований на развитие улично-дорожной сети в рамках 
подпрограммы "Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в Самарской 
области"

60 4 00 73270   1 653 1 653

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 4 00 73270 200 1 653 1 653

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 4 00 73270 240 1 653 1 653

Софинансирование предоставленных субсидий бюджетам 
муниципальных образований на развитие улично-дорожной 
сети в рамках подпрограммы "Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния в Самарской области"

60 4 00 S3270   735 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 4 00 S3270 200 32 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 4 00 S3270 240 32 0

Межбюджетные трансферты 60 4 00 S3270 500 703 0
Иные межбюджетные трансферты 60 4 00 S3270 540 703 0
Подпрограмма "Комплексное развитие системы коммуналь-
ной инфраструктуры на территории сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

60 6       11 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 6 00 20000   11 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 6 00 20000 200 11 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 6 00 20000 240 11 0

Подпрограмма "Благоустройство территории сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

60 7       4 361 975

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

60 7 00 12000   202 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

60 7 00 12000 100 202 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 60 7 00 12000 110 202 0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 7 00 20000   2 583 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 7 00 20000 200 2 526 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 7 00 20000 240 2 526 0

Иные бюджетные ассигнования 60 7 00 20000 800 57 0
Исполнение судебных актов 60 7 00 20000 830 3 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 60 7 00 20000 850 55 0
Предоставление субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обяза-
тельств муниципальных образований в Самарской области, 
направленных на решение вопросов местного значения 
и связанных мероприятий по поддержке общественных 
проектов

60 7 00 76150   975 975

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 7 00 76150 200 975 975

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 7 00 76150 240 975 975

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 7 00 78210   183 0

Межбюджетные трансферты 60 7 00 78210 500 183 0
Иные межбюджетные трансферты 60 7 00 78210 540 183 0
Софинансирование к субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований в Самарской 
области, направленных на решение вопросов местного 
значения и связанных мероприятий по поддержке обще-
ственных проектов

60 7 00 S6150   418 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 7 00 S6150 200 418 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 7 00 S6150 240 418 0

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые мероприя-
тия для граждан проживающих на территории сельского 
поселения Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

60 8       2 178 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 8 00 20000   69 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 8 00 20000 200 67 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 8 00 20000 240 67 0

Иные бюджетные ассигнования 60 8 00 20000 800 2 0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 60 8 00 20000 850 2 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 8 00 78210   2 109 0

Межбюджетные трансферты 60 8 00 78210 500 2 109 0
Иные межбюджетные трансферты 60 8 00 78210 540 2 109 0
Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

60 9       331 0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

60 9 00 12000   246 0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

60 9 00 12000 100 246 0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 60 9 00 12000 110 246 0
Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 9 00 78210   86 0

Межбюджетные трансферты 60 9 00 78210 500 86 0
Иные межбюджетные трансферты 60 9 00 78210 540 86 0
Подпрограмма "Информационное обеспечение администра-
ции сельского поселения Сосновый Солонец муниципально-
го района Ставропольский Самарской области и освещение 
деятельности сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский Самарской области 
в средствах массовой информации на 2021 - 2023 годы"

60 А       200 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 А 00 20000   200 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 А 00 20000 200 200 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 А 00 20000 240 200 0

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и электрон-
ного документооборота для осуществления деятельности 
администрации сельского поселения Сосновый Солонец 
муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности и 
осуществление контроля за исполнением бюджета на 2021 
- 2023 годы"

60 Б       856 0

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 60 Б 00 20000   118 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

60 Б 00 20000 200 118 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

60 Б 00 20000 240 118 0

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

60 Б 00 78210   738 0

Межбюджетные трансферты 60 Б 00 78210 500 738 0
Иные межбюджетные трансферты 60 Б 00 78210 540 738 0
Непрограммное направление расходов 99         3 566 2 487
Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 99 0 00 20000   237 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 200 237 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 20000 240 237 0

Резервный фонд местной администрации 99 0 00 79900   13 0
Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 79900 800 13 0
Резервные средства 99 0 00 79900 870 13 0
Предоставление субсидий бюджетам сельских поселений 
муниципальных районов Самарской области в целях вне-
сения изменений в схему территориального планирования 
муниципальных районов Самарской области, в генеральные 
планы и в правила землепользования и застройки

99 0 00 S3650   3 316 2 487

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

99 0 00 S3650 200 3 316 2 487

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 S3650 240 3 316 2 487

            17 913 5 353

Издание «Сосново-Солонецкий 
Вестник»
№13 (096), 22 декабря 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Сосновый Солонец муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: 
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


